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Seznam použitých zkratek

ATP. a tak podobně
Č. číslo
ČR Česká republika
ESO Educación Secundaria Obligatoria (Povinné sekundární vzdělávání)
EU Evropská unie
GCSE General Certificate of Secondary Education
(Obecný certifikát ze středoškolského vzdělávání)
ISCED Inernational Standard Classification of Education.
(Mezinárodní standardní klasifikaci vzdělávání)
K kelímek
KO klíčové období
KOL. kolektiv
LOE Ley Orgánica de Educación (Ústavní zákon o vzdělání)
LOGSE La Ley Orgánica General del Sistema Educativo
(Ústavní zákon obecného vzdělávacího systému)
LP laboratorní práce
NC National Curriculum (Národní kurikulum)
NF Nuffieldův fond
OBR. obrázek
OECD Organisation of Economic Cooperation and Development
(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)
PISA Programme for international student assesment
(Program pro mezinárodní hodnocení žáků)
PV půdní vzorek
ROČ. ročník
RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání
RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
TAB. tabulka
TZN. to znamená
TZV. tak zvaný
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation
(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)
URL Uniform Resource Locator (Jednotný lokátor zdrojů)
USA United States of America (Spojené státy americké)
VG Videregående skole (Vyšší sekundární vzdělávání)
VH vyučovací hodina
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1 Úvod a cíle

1.1 Úvod

Na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze studuji obor Učitelství chemie

a biologie pro střední školy. Během svého studia si stále více uvědomuji provázanost těchto

dvou oborů. Již ve své bakalářské práci jsem se snažila na tématu Bílkoviny poukázat, že žáci

mohou při výuce využívat poznatků z více přírodovědných disciplín.

V Evropě i ve světě obecně není takto pojímaná výuka žádnou výjimkou ani novinkou.

Na rozdíl od České republiky se např. v Anglii, Itálii, Norsku či některých státech USA

na druhém stupni základní školy a střední škole nedělí přírodovědné disciplíny do zvláštních

předmětů. Biologie, chemie, fyzika, zeměpis, geologie a ekologie jsou zde sjednoceny

a vyučovány jako jeden celek. Přestože tyto celky vystupují v různých státech pod různými

názvy, stále mluvíme o tzv. integrované výuce přírodovědných předmětů.

V současnosti probíhá v České republice reforma vzdělávacího systému. Školy učí

podle rámcových vzdělávacích programů, a zvláště Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělání integrovanou výuku nejen přírodovědných předmětů do jisté míry

podporuje. Proto se ve své diplomové práci zaměřím na možnosti realizace integrované výuky

přírodovědných předmětů na vyšším stupni základních škol a nižším stupni gymnázia.

1.2 Integrovaná výuka přírodovědných předmětů z hlediska Rámcového

vzdělávacího programu

Hlavními kurikulárními dokumenty České republiky jsou nyní rámcové vzdělávací

programy (RVP), které vymezují závazné rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy (pro

předškolní, základní a školní vzdělávání). Další text se bude týkat Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) [1].

Kromě určité úrovně znalostí a vědomostí vymezují RVP také dovednosti, kterými by

měl být žák ukončující určitou úroveň vzdělání vybaven. Tyto dovednosti jsou v RVP ZV

označovány jako klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské
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• kompetence pracovní [1]

Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia (RVP ZV) vymezují těchto osm

vzdělávacích oblastí:

• Jazyk a jazyková komunikace

• Matematika a její aplikace

• Člověk a příroda

• Člověk a společnost

• Člověk a svět práce

• Umění a kultura

• Člověk a zdraví

• Informatika a informační a komunikační technologie [1]

Vzdělávací oblasti jsou dále diferencovány na vzdělávací obory. Vzdělávací oblast

člověk a příroda je tedy dále členěna v těchto pět vzdělávacích oborů:

• Fyzika

• Chemie

• Přírodopis

• Zeměpis (Geografie)

• Geologie [1]

V RVP G má pak každý z těchto vzdělávacích oborů určené učivo a očekávané

výstupy. Spolu s klíčovými kompetencemi jsou právě učivo a očekávané výstupy pro školy

jedinými závaznými.

RVP tedy neurčuje předměty vyučované na školách, ale určuje pouze učivo, které

musí být v průběhu školní docházky probráno a očekávané výstupy a klíčové kompetence,

kterými by měl být každý žák uzavírající základní či střední vzdělání vybaven. Jednotlivé

předměty jsou potom definovány ve Školním vzdělávacím programu (ŠVP), který si vytváří

škola sama. RVP dává školám možnost uspořádat učivo vlastním systémem vyhovujícím

požadavkům učitelů, žáků i jejich rodičů. Dává možnost zbavit se encyklopedičnosti (zejména

v přírodovědných předmětech) a učit novým, moderním způsobem. Směřuji k tomu, že podle

RVP není nutné přírodovědné předměty rozdělovat podle tradice, naopak je možné vyučovat

je v integrovaném celku, jakým je např. právě vzdělávací oblast Člověk a příroda.
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1.3 Cíle diplomové práce

Pro tuto diplomovou práci byly vytyčeny následující cíle:

• Bude vytvořen komplexní přehled užití integrované výuky přírodovědných

předmětů v evropských státech a ve státech ostatních kontinentů.

• Budou zhodnoceny výhody a nevýhody integrované výuky přírodovědných

předmětů vzhledem k tradici, systému a možnostem vzdělávání u nás.

• Bude provedena analýza učebnic speciálně vytvořených pro integrovanou výuku

přírodovědných předmětů.

• Bude navržen systém a výukové materiály v oblasti chemie pro integrované

vyučování přírodovědných předmětů (učební texty, návody na pokusy, pracovní

listy, vše včetně autorského řešení).

• Navržené materiály budou ověřeny a podle zjištěných negativ či pozitiv upraveny.
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2 Integrovaná výuka přírodovědných předmětů v České republice,

v Evropě i ve světě

Ačkoli RVP, díky nimž mohou školy realizovat integrovanou výuku, jsou záležitostí

posledních let, v jisté formě existuje integrovaná výuka přírodovědných předmětů v České

republice již desítky let. Mluvíme o prvním stupni základní školy, kde se žáci učí různým

přírodovědným disciplínám souhrnně v předmětu Přírodověda. Takováto integrace je

prozatím v České republice na druhém stupni základní školy a středních školách spíše

výjimkou. Naproti tomu je v mnoha zemích Evropy a ve světě zcela běžná a má svou tradici.

Komplexní přehled stavu integrované výuky přírodovědných předmětů v zemích

Evropy poskytují následující dvě mapy. Obě jsou vytvořeny na základě programu ISCED

(Inernational Standard Classification of Education). Jedná se o Mezinárodní standardní

klasifikaci vzdělávání, která byla vydána organizací UNESCO v roce 1976. Slouží

ke shromažďování, zpracovávání a vyhodnocování vzdělávacích statistik jak v jednotlivých

zemích tak v mezinárodním měřítku [upraveno podle 2]. Program ISCED rozděluje šest

základních úrovní vzdělávání:

0. preprimární vzdělávání (bez vzdělání)

1. primární vzdělávání

2. nižší sekundární vzdělávání

3. vyšší sekundární vzdělávání

4. postsekundární vzdělávání nižší než terciární

5. první stupeň terciárního vzdělávání

6. druhý stupeň terciárního vzdělávání [2]

Na následujících mapách je vyznačeno vzdělávání v evropských zemích podle programu

ISCED 1 a ISCED 2, které odpovídají první úrovni vzdělávání – primárnímu vzdělávání

a druhé úrovni vzdělávání – nižšímu sekundárnímu vzdělávání. V České republice

označujeme primární vzdělávání jako první stupeň základní školy, nižší sekundární

vzdělávání jako druhý stupeň základní školy nebo nižší stupeň gymnázia.

Z těchto map vyplývá, že integrovaná výuka přírodovědných předmětů je na prvním

stupni základní školy realizována ve všech státech Evropy, výjimkou je pouze Nizozemí.

Na úrovni druhého stupně základní školy či nižšího stupně gymnázia je systém výuky

přírodovědných předmětů v zemích Evropy méně jednotný. Jednou možností je oddělená


[…]

omezující. Fosforečnany se dostávají do vody ze zemědělských hnojiv a z odpadních vod
domácností. Vysoká koncentrace fosforečnanů ve vodě vede k masovému rozvoji řas. Rozklad
jejich odumřelých těl pak spotřebuje vysoké množství kyslíku, což vede k velkému úhynu ryb.
Stanovte koncentraci fosforečnanů ve vodě. Do malé kádinky dejte 5 cm3 vašeho vzorku
vody. Přidejte 4 kapky činidla A a promíchejte. Poté přidejte 4 kapky činidla B,
promíchejte a čekejte deset minut. Nasaďte kádinku na barevnou stupnici a z ní odečtěte
koncentraci fosforečnanů v analyzované vodě. Proveďte srovnávací zkoušku s nasyceným
roztokem Mg3(PO4)2.

Pozorování a závěr :

Roztok Mg3(PO4)2 ve srovnávací zkoušce se zbarvil slabě modře. Koncentrace
fosforečnanů v roztoku tedy odpovídala asi 1 mg/dm3. Analyzovaný vzorek vody zůstal i
po uplynutí deseti minut zcela čirý. Voda má tedy velmi nízkou koncentraci fosforečnanů
a je neznečištěná.

Pozorování a závěr:

Srovnávací vzorek 10%
NH4OH se po deseti min.
zabarvil tmavě oranžově.
Koncentrace amoniakální-
ho dusíku je tedy ve vzorku
vyšší než 4 mg/dm3. Vzorek

analyzované vody se po deseti minutách zabarvil velmi slabě žlutě. Koncentrace
amoniakálního dusíku v analyzované vodě je menší než 0,25 mg/dm3, což znamená, že
voda je neznečištěná
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5. Kolorimetrie
V úlohách 2, 3 a 4 jsme zjišťovali koncentraci určité látky (resp.) iontů na základě
metody, které se říká kolorimetrie . Pokuste se princip této metody na základě svých
zkušeností nyní popsat:

Kolorimetrie je metoda založená na porovnávání intenzity zabarvení roztoku o neznámé
koncentraci s roztokem téže látky o známé koncentraci.

6. Závěr
V následující tabulce jakostních tříd tekoucích vod označte ty hodnoty, které se nejvíce
blíží vašemu měření.

Jakostní třídy tekoucích vod
třída míra

znečištění
O2

[mg/dm3]

N
(NH3/NH4

+)
[mg/dm3]

N
(NO3

-)
[mg/dm3]

P
[mg/dm3]

I neznečištěná ˃7,5 ˂ 0,3 ˂ 3 ˂ 0,05

II
mírně

znečištěná
7,5-6,5 0,3-0,7 3-6 0,05-0,15

III znečištěná 6,5-5 0,7-2 6-10 0,15-0,4

IV
silně

znečištěná
5-3 2-4 10-13 0,4-1

V
velmi silně
znečištěná

˂ 3 ˃ 4 ˃ 13 ˃ 1

Dle označených hodnot určete jakostní třídu toku, ze kterého pochází analyzovaný vzorek.

Většina kolorimetrických testů ukázala, že vzorek pochází z neznečištěného toku. Tento
tok tedy patří do I. jakostní třídy.
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 Prohlédněte si mapy jakostí toků ČR z let 1991-1992 a 2006-2007. Do slepé mapy
vodstva ČR zakreslete, jak by dle vaší analýzy na mapě jakostí vod pro tento rok byl
označen tok, ze kterého pochází analyzovaný vzorek.

V závěru porovnejte výsledky vaší analýzy s odbornými měřeními v letech 1991-1992 a
2006-2007. Pokud se vaše výsledky od odborných liší diskutujte, zda se kvalita vody
změnila a jak.

Analyzovaný vzorek vody pochází z Písku z řeky Otavy. V letech 1991-1992 byla Otava
tokem III. jakostní třídy, tedy tokem znečištěním. Odborné měření v letech 2006-2007
ukázalo, že jakost Otavy ze zlepšila a náleží do I. až II. jakostní třídy. Výsledek mého
zkoumání se podle mapy jakostí vod ČR z let 2006-2007 shoduje s posledním odborným
měřením. Dle provedené kolorimetrické analýzy vody bych Otavu i v letošním roce
zařadila mezi neznečištěné toky I. jakostní třídy.

Úlohy č. 1, 2, 3 a 4 v tomto pracovním listu byly modifikovány dle pokusů 3/16, 3/10, 3/11 a
3/12 z [12].

Obrázek z pracovního listu je uveden v seznamu použitých obrázků:
Obr. 25: Slepá mapa vodstva ČR.
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Příloha č. 2: Fotografická dokumentace vypracování pracovních listů

Obr. 43: Stanovení obsahu humusu v p ůdních vzorcích – aparatura

Obr. 44: Stanovení obsahu kyslíku ve vod ě Obr. 45: Stanovení obsahu kyslíku ve vod ě
(Otava) (Vltava)

- 113 -

Obr. 46: Stanovení amonných iont ů (Otava) Obr. 47: Stanovení amonných ion tů (Vltava)

Obr. 48: Stanovení dusi čnanových iont ů Obr. 49: Stanovení dusi čnanových iont ů

(Otava) (Vltava)

Obr. 50: Stanovení dusi čnanových iont ů (srovnávací vzorek)
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 Obr. 51: Stanovení fosfore čnanů (Otava) Obr. 52: Stanovení fosfore čnanů (Vltava)
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 Příloha č. 3: Fotografická dokumentace testování ve škole

Obr. 53: Opakování tématu Voda, úvod laboratorní pr áce

Obr. 54: Ur čení amonných iont ů ve vzorku vody
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Obr. 55: Práce žák ů Obr. 56: Práce žák ů
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 Příloha č. 4: Ukázka pracovních listů vyplněných žáky

- 118 -

- 119 -

- 120 -

- 121 -

Příloha č. 5: Ukázka dotazníků vyplněných žáky