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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Tereza Kudrnová

Název práce: Chemie vody, vzduchu a p ůdy (Sou část integrované výuky)

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Velice oceňuji dlouhodobý zájem uchazečky, její kreativitu, samostatnost při hledání a řešení
problémů spojených s tvorbou diplomové práce po celé dva roky studia. Sama si nalezla aktuální
tematiku, pečlivě a pravidelně docházela za mnou na konzultace k jednotlivým řešeným kapitolám a
vzorně si připravovala vlastní podklady a materiály k experimentální části, které si iniciativně
ověřila též prakticky na gymnáziu v Kladně. Za velice cennou a přínosnou (též pro další práce na
obdobné téma) považuji důslednou analýzu typů výuky přírodovědných předmětů u nás, v Evropě i
ve světě a vyhodnocení možností, kladů i nedostatků integrované výuky – viz kapitola 2.

Pracovní nasazení, kreativita a spolehlivost této posluchačky jsou opravdu mimořádné. O
obrovském nadšení T. Kudrnové pro pedagogickou práci svědčí mj. fakt, že poté, co si ujasnila
tematické zaměření a cíle své DP, okamžitě začala hledat působiště pro praktické uplatnění
vytvořených materiálů k experimentálním činnostem i nabytých pedagogických dovedností. (To je
dnes již korunováno úspěchem v podobě učitelského působení na SŠ v Písku.)

Autorka pracovala velice samostatně a zodpovědně, naplnila všestranně zamýšlené cíle své DP,
která svým rozsahem i způsobem zpracování svědčí o vyzrálém přístupu, odborné i pedagogické
způsobilosti studentky.

Výsledky práce doporučuji publikovat např. prostřednictvím nakladatelství, s kterým autorka
již spolupracuje a věřím, že v brzké době svou práci rozšíří do podoby práce rigorózní.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace:

VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 14. 9. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.